
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061800089

89

Nº 116, terça-feira, 18 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155850

Número do Contrato: 5/2017. Nº Processo: 23347007157201969. PREGÃO SRP Nº 2/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 03116865000106. Contratado : ATRATIVA SERVICOS GERAIS EIRELI -.Objeto:
Prorrogação de contrato de serviços terceirizados de limpeza, asseio, conservação,
jardineiro e oficial pleno, com fornecimento e dedicação exclusiva de mão de obra
uniformizada, materiais e equipamentos para o exercício do trabalho especificado no
Termo de Referência do edital do Pregão 02/2016 (UASG 158452). Fundamento Legal: LEI
8666/93 - DECR. 7892/13.Vigência: 18/06/2019 a 18/06/2020. Valor Total: R$327.190,26.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800002 Fonte: 8100000000 - 2019NE800004. Data de
Assinatura: 14/06/2019.

(SICON - 17/06/2019) 155850-26415-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 03/2019 ao Contrato nº 016/2018. Processo SEI: 23213.002574/2018-50.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 08/2018 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: Silas Martins Sousa, CPF:
110.450.016-78. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 016/2018 até 11 de agosto de 2019.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 12/06/2019 a 11/08/2019. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria da Glória
dos Santos Laia - Diretora Geral - Contratante; Silas Martins Sousa - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 03/06/2019.

Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato nº 002/2019. Processo SEI: 23213.001677/2019-83.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 013/2018 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: Susanne Facchin, CPF: 056.899.046-
35. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 002/2019 até 31 de julho de 2019. Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: 02/06/2019 a 31/07/2019. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria da Glória dos Santos Laia
- Diretora Geral - Contratante; Susanne Facchin - Professora Substituta - Contratada. Data
da assinatura: 03/06/2019.

Termo Aditivo nº 02/2019 ao Contrato nº 013/2018. Processo SEI: 23213.001600/2018-75.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 026/2018 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: Fernando de Paula Cardoso, CPF:
074.107.566-08. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 013/2018 até 30 de agosto de 2019.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 22/06/2019 a 30/08/2019. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria da Glória
dos Santos Laia - Diretora Geral - Contratante; Fernando de Paula Cardoso - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 03/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato nº 011/2017. Processo SEI: 23213.003597/2018-81.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 032/2017 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: Maisa Gonçalves de Carvalho, CPF:
681.596.846-49. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 011/2017 até 31 de julho de 2019.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/07/2019 a 31/07/2019. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria da Glória
dos Santos Laia - Diretora Geral - Contratante; Maisa Gonçalves de Carvalho - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 03/06/2019.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato, Processo SEI 23214.000086/2019-89, publicado no DOU
nº 51 de 15/03/2019, página 52; onde se lê: Contrato nº 008/2019; Leia-se: Contrato nº
009/2019.

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00020/2017, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23712.000647/2019.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 20/2017 pelo
período de 05/06/2019 a 04/06/2020.Fundamento Legal: Lei 8666 Lei nº 10.520 . Data de
Assinatura: 07/06/2019.

(SICON - 17/06/2019) 155230-26409-2019NE800065

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00032/2018, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23712.000012/2019.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03925139000134. Contratado : MP TERCEIRIZACAO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Repactuação dos preços do Contrato 32/2018: postos de
faxineira, oficial de manutenção e motorista a partir de 10/09/2018. Fundamento Legal:
leis 8666 e 10520 . Data de Assinatura: 07/06/2019.

(SICON - 17/06/2019) 155230-26409-2019NE800065
CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Extrato de Contrato, publicado no dia 03/06/2019 no DOU -
Seção 3 -Pág. 105 - Referente ao Contrato nº. 05/2018-RDN - Espaço Lanches e Refeições

Ltda. ONDE SE LÊ: Extrato de Contrato - Contrato 05/2018-RDN, LEIA-SE: Extrato de Termo
Aditivo - Termo Aditivo 01/2019 ao Contrato nº 05/2018 - RDN.

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
EDITAL Nº 12, DE 17 DE JUNHO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, nomeado pela
Portaria 4 de 02 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 04 de janeiro de 2019, seção
2, pág. 18, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de
06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada
pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho,
seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada
no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20, e considerando a Portaria nº 19 de
07 de dezembro de 2016; nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei
nº 9.849/99; Lei 12.772/2012 e considerando a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de
28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP
nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016, , resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Visitante - Campus Avançado Arcos, EDITAL nº 12 de 17 de abril
de 2019, publicado no DOU nº 114, de 14 de junho de 2019, na Seção 3, Página 47,
destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR VISITANTE - Área
Projetos, por tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais - Campus Avançado Arcos, de acordo com o quadro abaixo:

Área: Projetos

. Não houve candidatos aprovados

CHARLES MARTINS DINIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158121

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23414001749201764.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Retifição do contrato original, repactuação dos preços bem
como prorrogação da vigência do Contrato Original. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 06/06/2019 a 05/06/2020. Valor Total: R$255.300,20. Fonte: 8100000000 -
2019NE800007. Data de Assinatura: 03/06/2019.

(SICON - 17/06/2019) 158121-26410-2019NE080004

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão de Apuração de Infrações Administrativas da Reitoria
do IFNMG, no uso das suas atribuições institucionais, notadamente aquelas previstas na
Portaria Reitor nº 07/2019; tendo em vista o disposto no parágrafo 4º do art. 26 da Lei nº
9.784/99, por encontrar-se esta empresa em domicílio indefinido, resolve notificar a
empresa MARCUS DOS SANTOS TEIXEIRA MEI, inscrita no CNPJ nº 27.902.314/0001-36, por
meio de seu representante legal, para tomar conhecimento da abertura do Processo
Administrativo nº 23414.004364/2017-59, destinado à apuração de infrações
administrativas e eventual aplicação de penalidade, nos termos do art. 7º da Lei nº
10.520/02. O prazo para apresentação de defesa será de 10 (dez) dias, a contar da data
desta publicação, podendo a notificada protestar pelas provas que pretende produzir,
juntar toda e qualquer prova documental que julgar necessária, sendo-lhe facultado
acompanhar todos os atos e diligências do processo por meio de representante legal ou
procurador. O processo encontra-se com vista franqueada, podendo ser solicitado por meio
do endereço eletrônico caia@ifnmg.edu.br. Informamos que, após esgotado o prazo para
defesa, será dada continuidade ao processo administrativo independentemente de
manifestação.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão de Apuração de Infrações Administrativas da Reitoria
do IFNMG, no uso das suas atribuições institucionais, notadamente aquelas previstas na
Portaria Reitor nº 07/2019; tendo em vista o disposto no parágrafo 4º do art. 26 da Lei nº
9.784/99, por encontrar-se esta empresa em domicílio indefinido, resolve notificar a
empresa TELAVIVA EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS LTDA, inscrita no CNPJ nº
09.149.835/0001-82, por meio de seu representante legal, para tomar conhecimento da
abertura do Processo Administrativo nº 23414.002838/2017-28, destinado à apuração de
infrações administrativas e eventual aplicação de penalidade, nos termos do art. 7º da Lei
nº 10.520/02. O prazo para apresentação de defesa será de 10 (dez) dias, a contar da data
desta publicação, podendo a notificada protestar pelas provas que pretende produzir,
juntar toda e qualquer prova documental que julgar necessária, sendo-lhe facultado
acompanhar todos os atos e diligências do processo por meio de representante legal ou
procurador. O processo encontra-se com vista franqueada, podendo ser solicitado por meio
do endereço eletrônico caia@ifnmg.edu.br. Informamos que, após esgotado o prazo para
defesa, será dada continuidade ao processo administrativo independentemente de
manifestação.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23051002018201883.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 04521575000100. Contratado :
ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUCAO -EIRELI. Objeto: Promover aditivo de valor, sendo
uma supressão de 2,05% que representa R$ 138.217,67 e um acréscim de 13,12% que
representa R$ 884.958,52. Os acréscimo e supressões representam um acréscimo de R$
746.740,85 que produzem alteração no valor global do contrato que passa de R$
6.746.543,69 para R$ 7.493.284,55. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Valor
Total: R$746.740,85. Fonte: 8108000000 - 2018NE800243. Data de Assinatura:
05/06/2019.

(SICON - 17/06/2019) 158135-26416-2019NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 23051001575201534.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 04851929000185. Contratado :
TN TELECOMUNICACOES DO NORTE E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência contratual em mais 180 (Cento e Oitenta)dias, conforme ampara a cláusula
segunda do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência: 27/06/2019
a 23/12/2019. Data de Assinatura: 07/06/2019.

(SICON - 17/06/2019) 158135-26416-2019NE800012


